
SEXTA-fEirA, 18 dE Abril dE 20081�
Diário OficialExecutivo  4

EVERALDO SOUSA OLIVEIRA INDÚSTRIA - ME
Firma com sede à Est. da Ribeira, Trav. 13, Ipixuna do Pará-
PA, CNPJ nº 05.291.303/0001-24, Torna público que recebeu da 
SEMA sua L.O, p/ produção de Carvão Vegetal nº 690/07
Val. Até 25/10/08.

MAZAL MADEIRA ZAVARIZE LTDA
CNPJ:Nº15.736.580/0001-57, Ulianopolis-PA,torna público 
recebeu da SEMA a LO nº 1330/2008, atividade desdobro de 
mad. em tora p/produção de mad.serrada,laminada e faqueada, 
validade:01.04.2009

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
DECRETO 028 DE 14 DE ABRIL DE 2008 SÚMULA: Declara 
“Situação de Emergência”, na área da BR 163 até o km 50, no 
sentido Rurópolis/Santarém e BR 230 (Rodovia Transamazônica) 
no trecho Rurópolis/Altamira, e ainda algumas vicinais neste 
município de Rurópolis, ocasionadas pelas péssimas condições 
de conservação e manutenção e pela destruição das pontes 
nelas existentes em função das fortes chuvas que atualmente 
assolam a região, e dá outras providências. O Prefeito Municipal 
de Rurópolis Senhor APARECIDO FLORENTINO DA SILVA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei, e com 
fundamento no Art. 17 do Decreto Federal nº 5.376, de 17 de 
Fevereiro de 2005 e pela Resolução nº 03 do Conselho Nacional 
de Defesa Civil. CONSIDERANDO: a intrafegabilidade nas BRs 
230, Rodovia Transamazônica e 163 Cuiabá/Santarém e vicinais 
existentes no município; CONSIDERANDO: que estamos nos 
aproximando da colheita de produtos de subsistência do nosso 
município, nos preocupa sobremaneira as condições de tráfego nas 
vicinais e principalmente nas Rodovias Federais Transamazônica 
Cuiabá/Santarém causando-nos apreensão no escoamento de 
toda a produção agrícola e pecuária e o abastecimento local que 
encontra-se comprometido; CONSIDERANDO: a necessidade 
da imediata recuperação das pontes e trabalho de manutenção 
e conservação das rodovias e vicinais evitando que o caos se 
instale no município com a continuidade do período chuvoso o 
que deixará milhares de pequenos e médios agricultores em 
sérias dificuldades, além daqueles que vivem da agricultura 
de subsistência e produtores da pecuária e a falta de gêneros 
alimentícios que não tem como chegar ao município. DECRETA: 
Artigo 1º - Fica decretado “Situação de Emergência” provocado 
pelo precário estado em que se encontram as Rodovias BR 230 
(Transamazônica e BR 163 Santarém/Cuiabá) bem como algumas 
estradas vicinais neste município. Artigo 2º - Este Decreto entra 
em vigor, na data de sua publicação, e terá prazo de 90(noventa) 
dias podendo ser prorrogado por igual período. Artigo 3º 
- REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO 
PREFEITO MUNICIPAL DE RURÓPOLIS, em 14 de Abril de 2008. 

APARECIDO FLORENTINO DA SILVA. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
AVISO DE CONCORRÊNCIA Nº 003/2008

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
OBJETO: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO PARA 
EXPLORAÇÃO DOS QUIOSQUES SITUADOS NA ORLA DE 
ITAITUBA, ESTADO DO PARÁ, DESTINADOS AS ATIVIDADES 
COMERCIAIS DE RESTAURANTE, BARES  E VENDAS DE REVISTAS 
E PRODUTOS ARTESANAIS.
DATA DE ABERTURA: 19 / 05 / 2008
HORA: 09h:35mim. HORA LOCAL.
TIPO DE LICITAÇÃO: MAIOR OFERTA
ENDEREÇO: TRAVESSA 15 DE AGOSTO, Nº 169, 3º ANDAR, 
CENTRO, ITAITUBA-PA.
HORÁRIO DE EXPEDIENTE: DÁS 8h ÀS 13h; HORA LOCAL.
TELEFONE PARA CONTATO: (0 XX 93) 3518-0647 / Ramal 210

Itaituba, 17  de abril de 2008.
A COMISSÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONVOCAÇÃO
A Secretaria M. de Saúde e seu Pregoeiro, convoca os 
Representantes das Empresa abaixo relacionadas, para 
participarem de uma reunião no dia 23/04/2008 às 9:00 na 
Sala da Comissão de Licitação na Secretaria Mun. de Saúde. 
Observamos que o não comparecimento a esta reunião ou a 
não justificativa indicará que a empresa não tem mais interesse 
no fornecimento do objeto do Pregão, acarretando assim o não 
fornecimento durante o ano de 2008. Maiores informações pelo 
fone: (91) 3753-1097, (91) 8137-4589.
M.M. Lobato Com. e Rep. Ltda, Comércio e Rep. Prado Ltda, F. 
Cardoso e Cia. Ltda, Artfio Com. e Rep. Ltda, Dias e Pantoja 
Ltda, Briute Com. e Rep. Ltda, Hospfar Ind. e Com. de Produtos 
Hospitalares Ltda, J. D. de Souza Nascimento, União Comercial 
Ltda, Comercial Cirúrgica Rioclaense Ltda.
Edson Wander Gonçalves Lobato – Pregoeiro/CPL/SEMUSB

GM SOUZA INDUSTRIA ME
A EMPRESA GM SOUZA  INDUSTRIA  ME, INSCRITA NO CNPJ 
05.858.373/0002-00. COM INSCRIÇÃO ESTADUAL  15.257.487-
5 COM SEDE NA ESTRADA  DO  TAIASSUI  KM-1  ZONA  RURAL  
NO  MUNICIPIO  DE BENEVIDES  ESTADO  DO  PARÁ  TORNA-SE  
PUBLICO  QUE  FOI EXTRAVIADO  LIVRO  DE  REGISTRO  DE  
SAÍDA  N°.2  E  NOTAS  FISCAIS  DE  NUMEROS  0696  a  1050  
CONFORME   BOLETIM  DE  OCORRENCIA POLICIAL  NUMERO 
277/2008.050179-1  DATA. 15/04/2008

BRASILTON BELÉM HOTÉIS E TURISMO S/A
(CGC(MF) 04.833.448.0001-47, convoca seus acionistas para a 
Assembléia Geral Ordinária - AGO no dia 29/04/2008, às 9hs, 
na sua sede, Tv Campos Sales 63, 11º andar, Belém, Pará, para 
deliberarem sobre: a) as atividades e contas do Conselho de 
Administração e da Diretoria, balanço e demais demonstrações 
financeiras do exercício de 2007; b) remuneração do conselho 
de Administração e da Diretoria Executiva; e c) o que ocorrer. 
Belém, 16/04/2008. 
Armando Carneiro Jr. Presidente do Conselho de Administração.

A G R O P A L M A S. A.
CNPJ Nº 04.102.265/0001-51 - NIRE 15300001188

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
São convidados os senhores acionistas a reunirem-se em 
Assembléia Geral Ordinária, no dia 29 de abril corrente, às 14:00 
horas, na sede social, na Rodovia PA 150, Km 74 – Tailândia - PA, 
a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
1. tomar as contas dos administradores, examinar, discutir 
e votar as demonstrações financeiras, relativas ao exercício 
encerrado em 31 de dezembro de 2007;
2. destinação do lucro líquido do exercício;
3. eleição dos membros da Diretoria, e
4. fixação do montante global da remuneração da Diretoria.
Os documentos pertinentes à Assembléia encontram-se a 
disposição dos acionistas na sede da sociedade.

Tailândia (PA), 16 de abril de 2008.
A G R O P A L M A S. A.

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA
C.N.P.J. nº 83.663.484/0001-86-NIRE 15 3 0001661 4

Edital de Convocação
São convidados os senhores acionistas a reunirem-se, em 
Assembléia Geral Ordinária, no dia 29 de abril corrente, às 
17:00 horas, na sede social, na Rodovia Arthur Bernardes, 5555 
– Belém - PA, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do 
dia:
1.   tomar as contas dos administradores, examinar, discutir 
e votar as demonstrações financeiras, relativas ao exercício 
encerrado em 31 de dezembro de 2007;
2.   destinação do lucro líquido do exercício;
3.   eleição dos membros da Diretoria, e
4.   fixação do montante global da remuneração da Diretoria.
Os documentos pertinentes à Assembléia encontram-se a 
disposição dos acionistas na sede da sociedade.

Belém (PA), 16 de abril de 2008.
COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA

CENTENOR EMPREENDIMENTOS S/A
CNPJ 04.200.572/0001-75. Edital de Convocação. Ficam 
convocados os Srs. Acionistas a se reunirem em AGO no dia 
30/04/08, na sede social no Distrito Industrial de Ananindeua-
Pa, Lotes nºs 4 e 5 Setor I Quadra 3, a fim de deliberarem sobre 
a ordem do dia: 1) Prestação de contas dos administradores, 
exame, discussão e votação das demonstrações financeiras 
relativas ao exercício findo em 31/12/07. 2) Eleição dos membros 
do Conselho de Administração.Ananideua,11/04/08. 

Ass.Cons. de Administração

ROMINA VILAR LINDEMANN
CIC 087.153.857-10, torna público que está requerendo a 
SECTAM – Secretaria Executiva de Ciência, Tecnologia e Meio 
Ambiente, a autorização para a utilização dos Recursos Hídricos, 
para a atividade de AQUICULTURA, situada na Rodovia PA-440, 
km 10, Município de São João de Pirabas – PA.“

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL RP Nº 067/2008-CPL/PMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 05/05/08 às 
15h - Tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Ar condicionado, 
balança, bebedouro, freezer, ventilador, etc.) – SEMEC.
LOCAL: Auditório do Palácio Antônio Lemos, sito à Praça D. 
Pedro II, Cidade Velha, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, na Rua Gaspar 
Viana nº 833, ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 18 de abril de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2008-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 05/05/08 às 
09h - Tipo MENOR PREÇO GLOBAL.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva de Máquinas 
Copiadoras com Substituição de Peças – SESMA.
LOCAL: Auditório do Palácio Antônio Lemos, sito à Praça D. 
Pedro II, Cidade Velha, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, na Rua Gaspar 
Viana, 833 ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 18 de abril de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2008-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 07/05/08 às 
09h - Tipo MENOR PREÇO GLOBAL, por execução indireta em 
regime de Empreitada por PREÇO GLOBAL
OBJETO: Recuperação da Pavimentação com Adequação da 
Drenagem e Adaptação das Calçadas da Av. Braz de Aguiar – 
SEURB.
LOCAL: Rua Gaspar Viana Nº 833, Reduto, Belém-Pa.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no 
endereço acima.

Belém/PA, 18 de abril de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Presidente da CPL - PMB
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2008-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 06/05/08 às 
09h - Tipo MENOR PREÇO POR ITEM.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios – SEMEC.
LOCAL: Auditório do Palácio Antônio Lemos, sito à Praça D. 
Pedro II, Cidade Velha, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, na Rua Gaspar 
Viana nº 833, ou pelo site: www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 18 de abril de 2008.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI/PA
TOMADA DE PREÇO Nº 01/2008
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRA DO ARARI/PA fará Licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇO tipo menor preço global, para Construção, Aquisição e 
Implantação de 01 (uma) Fábrica de Gelo de no mínimo 2,5ton/
24hs na sede do Município, ocorrerá na Prefeitura Municipal de 
Cachoeira do Arari, sito a Av. Deputado José Rodrigues Viana 
nº 785 – Centro, Cachoeira do Arari, às 10:00 horas do dia 
02/05/2008. O EDITAL será retirado mediante ao pagamento 
da taxa de R$ 100,00 e estará à disposição no endereço acima. 
Cachoeira do Arari/Pa, 18 de abril de 2008.

ROSA SUELI DA CONCEIÇÃO AVELAR DE JESUS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EDITAL Nº257/08/7ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº1114102005-00)
De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, a Senhora Rosani 
Aparecida Loureiro.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do  artigo 119, V,  Regimento 
Interno  desta Corte, cita  através do presente Edital,  que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, a senhora Rosani Aparecida Loureiro 
responsável Pelo Fundo Municipal de Promoção Social e Trabalho 
de Breu Branco,  no exercício de 2005,  para que no prazo de 
15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa 
nos autos do Processo nº1114102005 referente à Prestação de 
Contas daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 15 de abril de 2008.
Alessandra S. Tavares Braga
Auditora - TCM


